Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 303.003,51 (trezentos e três mil, três reais e cinquenta e 
um centavos), de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior será coberto da seguinte forma:Art. 2º  O crédito adicional especial de que trata o 
artigo anterior será coberto da seguinte forma:

I - R$  285.516,91  (duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e dezesseis reais e noventa e um centavos) com recursos de acordo com o inc. I 
do § 1º do Art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

II - R$  17.486,60  (dezessete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos) com recursos de acordo com o inc. II do § 1º do Art. 43 
da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

Osasco, 24 de outubro de 2025.

Gerson Pessoa
Prefeito 

Pedro Sotero de Albuquerque

José Carlos Vido
Secretário de Assistência Social

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 549.500,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, 
quinhentos reais), de acordo com o §4º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.12  SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

01.12.001  GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇ

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), de acordo 
com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática, conforme segue:

Éder Alberto Ramos Máximo
Secretário de Planejamento e Gestão

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 141.008.310,40 (cento e quarenta e um milhões, 
oito mil, trezentos e dez reais e quarenta centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e inc. I, alíneas "a" e "b" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 
5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

em referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 
2039/2040, AUTORIZO a prorrogação do contrato 098/2021, firmado com PONTO FORTE 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., por doze meses, a partir de 01 de novembro 
de 2025, pelo valor de R$ 19.707.609,35 (dezenove milhões, setecentos e sete mil, 
seiscentos e nove reais e trinta e cinco centavos).  

Ademais, a empresa, por ocasião da assinatura do termo de 
aditamento deverá renovar garantia contratual apresentada. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências cabíveis.